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Birthebundgaard@live.dk
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KIRKEKØRSEL
Kan man ikke ved egen hjælp komme i kirke, 
må man ringe – gerne senest lørdag – til:
Kjestine Jensen, tlf. 25 34 60 94, Henrik Gregersen, tlf. 24 22 99 29
eller Arne Hegelund, tlf. 97 99 10 92 eller 21 36 97 05

Kommende  
menighedsråds møder

3. september
9. oktober
6. november

Møderne er offentlige, og referater 
kan downloades på sogn.dk/ 
toemmerby og sogn.dk/lild

SV
AN

EMÆRKET

5041 0357
TryksagTryksag

5041 0357

Tømmerby Kirke og Lild Kirke 
er åbne for besøg alle hver-
dage i dagtimerne. 
Lildstrand Kirke er åben alle 
dage 8-17.

Nøgle til Tømmerby Kirke 
kan lånes hos  
Anne Grethe Sørensen,  
tlf. 60 21 10 43, eller 
Else Gregersen,  
tlf. 21 60 16 54.

2

Vi mødes til pleje-
hjemsgudstjeneste 
på Trye 
Søndergade 36, Frøstrup 
om tirsdagen kl. 10.30  
på følgende datoer:
 3.  september
 24.  september
 8.  oktober
 22.  oktober
 5.  november
 19.  november
Alle er velkomne!
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g 99 35 34 34

Mit Sted - Interview med Ellen Gregersen, Frøstrup

Tak fordi du ville fortælle om 
”Dit sted”, Ellen. Allerførst, du 
er flyttet ind her på Trye i år. 
Hvordan er det for dig at flytte 
på plejehjem?

- Ja, den 1. maj. Det har men-
talt været en omvæltning for mig. 
Nogle af børnebørnene kan ikke 
fordrage, når jeg siger, at det her jo 
er ”mit sidste hjem.” Men man er 
nødt til at forholde sig til virkelig-
heden.

Jeg er glad for, at der er nogle, 
der vil hjælpe, og de er gode til det. 
Nu har jeg boet i hus i nogle og 30 
år, og før det var jeg gift i 38 år med 
Verner, så det er nær ved at være 
lige så lang tid, at jeg har været 
ene. Sådan er det. Men min mor 
blev enke, da hun var 32 – med tre 
piger og et hus at se til. Det er altså 
et kvindekollektiv, jeg er opfødt i…
Hvad er så dit særlige sted på 
Hannæs?

- Det er Tømmerby Kirke. Der 
har jeg mødt mennesker i både 
sorg og glæde. Somme tider har 

jeg trængt til at få et skub, og som-
me tider har jeg trængt til trøst. Og 
somme tider har jeg bedt om no-
get, der aldrig er sket; sådan har vi 
alle sammen oplevet det – eller jeg 
har i hvert fald. 

Heldigvis blev jeg bakket op i 
at begynde som kirkesanger og 
nåede så at blive ved, til jeg var så 
gammel, at jeg ikke ville længere, 
efter 33 år. Jeg var kirkesanger fra 
sidst i 60’erne sammen med An-
dreas Strandridder. Han havde 
ligkigsteforretning også, og han 
ville ikke skrive i kirkebog, så det 
blev mig, der skulle føre i kontra-
ministerialbogen og have den låst 
inde i et skab. (Red. For at undgå 
at kirkebøgernes personoplysnin-
ger skulle gå tabt, f.eks. ved ilde-
brand i præstegårde, indførte man 
fra 1814, at der skulle føres to kir-
kebøger: Præsten hovedministeri-
albog og en kontraministerialbog, 
som degnen førte. De to kirkebø-
ger måtte ikke opbevares samme 
sted om natten.)

Det var et af de sidste steder, 
der gik over til det digitale, og jeg 
sagde jo bare, at så længe det var i 
hånden, kunne jeg være med.

- Jeg er døbt og viet i Tømmerby 
Kirke, dog konfirmeret i Lild kir-
ke, for da havde vi vakancepræst 
fra Hjardemål, Haaning Ander-
sen. Jeg kan huske fra min egen 
konfirmation, at jeg havde den 
vildeste døje med at holde tårerne 
væk. Der var jo så mange velme-
nende mennesker, og jeg savnede 
min far. Min konfirmationsforbe-
redelse på Tømmerby skole blev 
min – ja, man kan godt kalde det 
omvendelse. Jeg har bedt meget 
fra barn af. Min barndomstryghed 
forsvandt, da jeg var 8 år og min 
far døde. 

Troen kom nok lige så stille, 
som den jo mange gange kom-
mer ved børn. Men det var fordi 
jeg havde mødt livets alvor. Far 
blev syg, da jeg var to år, men 
som den ældste var jeg jo ene-
barn i fire år og har fået al hans 
kærlighed.

Min far Martin var sognefoged, 
og derfor skatteopkræver mm., 
og jeg skulle cykle med ham hen 
til sådan en sort tavle til forord-
ninger og bekendtgørelser ude 
i våbenhuset, der kaldtes ”Kir-
kestævne.” Jeg var knap fire år 
dengang og fik instrukser om at 
sidde stille, så vi ikke væltede på 
cyklen. Tavlen er siden forsvun-
det.

- Tømmerby Kirke er blevet mit 
andet hjem. Den har fulgt mig i 
sorg og glæde. Der var mange der 
kom og skulle have et ord, og det 
var ikke altid jeg havde dem, men 
så kunne jeg give dem et knus. 
Og det fik de så, og ikke mere.Ellen Amtoft Gregersen, Frøstrup.
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Du har også været engageret i 
det lokale og været med i bog-
gruppen bag ”Hannæs – Folk & 
Egn” fra 90’erne.

- Og jeg har været guide i Tøm-
merby Kirke og ved Vejlerne.
Der er mange andre skønne ste-
der og kirker. Hvad er det, der 
gør netop Tømmerby til noget 
særligt?

- Det er, at det er min kirke. 
Fra barn har jeg fulgtes med min 
mor til hendes søskendes og min 
fars begravelse. Jeg har aldrig 
hørt, min mor har prædiket for 
os, men hun har vist i handling, 
hvad hun ville. Vi er aldrig blevet 
tvangsindlagt til kirke, hvis man 
kan sige det sådan. I min farfars 
familie – de var lærere i Tømmer-
by – var der mange kirkesangere 
og degne. Og min oldefar sang i 
Tømmerby Kirke, inden der kom 
orgel. 
Hvad er din bedste oplevelse i 
kirken?

Det var dengang, jeg fik lov at 
være guide nogle gange, for så 
skulle jeg jo grave noget i histo-
rien, og så fik Tømmerby Kirke en 
helt speciel plads i mit sind. 

Jeg har sådan set haft et privi-
legeret liv på den måde. 

Min mor sagde altid, at hvis 
ikke hun havde haft sin kristen-
tro og sin humoristiske sans, så 
havde hun aldrig klaret det, hun 
skulle. Og så sagde hun bagefter: 
Dem der ikke har humoristisk 
sans, de burde egentlig have in-
validerente. Hun var nok enke i 
næsten 50 år.

Det har aldrig været arbejde 
for mig at komme i kirken. Jeg 
nød at komme der, jeg kom der 
også, når jeg var forknyt. Og jeg 
har mange gange sat mig ind i 
kirken og fundet min stille stund 
derinde, og derfor tror jeg, at den 

betyder så utrolig meget for mig.
Nu er det ikke længere så nemt 
for dig at komme til kirken. 

Derfor er jeg også så glad for, 
at I kommer her og holder guds-
tjeneste.
Nu har jeg siddet og kigget på 
den salmenummertavle, der 
hænger her på din væg.

Det var en jeg fik, da jeg hav-
de 25 års jubilæum. Nu er der jo 
kommet nogle sorte tal i kirken. 

Britta, der var graver på Bjerget, 
hvor jeg så tit havde arbejde ovre, 
sagde: ”Ellen, nu lader du være 
med at sætte fingrene på, for jeg 
har lige pudset dem.”

- Tømmerby Kirke er mit sær-
lige sted, for der har jeg mødt 
mennesker i sorg og glæde; det 
har lært mig noget om andre 
mennesker – og det har lært mig 
noget om mig selv og min Gud.

Modellen af Tømmerby Kirke i Frøstrup Minilandsby lige bag Trye.
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Julehjælp til familier
Tiden op til jul kan for mange 
mennesker være forbundet med 
bekymringer for, hvordan de skal 
få økonomien til at hænge sam-
men. Derfor har Thisted Kommu-
nes Børne- og Familierådgivning 
i samarbejde med adskillige lo-
kale klubber, foreninger og sogne 
gennem flere år gjort det muligt 
at ansøge om julehjælp i form af 
en julekurv, der indeholder alle 
de madvarer, man har brug for 
til at sammensætte en traditionel 
julemiddag.

Julekurvene er især rettet mod 
økonomisk trængte familier med 
børn. Alle ansøgninger behandles 

i første omgang af kommunen. 
Hvis man kommer i betragtning 
til en kurv, bliver man kontaktet 
af en ansvarlig blandt organisato-
rerne mhp. en konkret aftale om 
levering.

Ansøgningen foregår online 
via et link, som offentliggøres i 
løbet af oktober måned. Der er 
dog også mulighed for at udfylde 
en papiransøgning. Disse er til-
gængelige på samme tidspunkt 
som online-ansøgningen og kan 
fremskaffes ved henvendelse til 
præsten.

Hvis du kender nogen, der 
kunne have glæde af julehjælp, 

eller hvis du selv har brug for 
denne støtte, er du meget vel-
kommen til at tage kontakt for 
mere information.

SIDEN SIDST

Marie og Mathias Skadhauge
ønskes hjertelig tillykke med velsignelsen
25. maj i Tømmerby Kirke

Anni og Marck Ladefoged Frimor
ønskes hjertelige tillykke med vielsen 
8. juni i Tømmerby Kirke
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SIDEN SIDST

I jubilæumsåret for Thisted bys 
500 år som købstad blev Chri-
stiansgave meget passende 
rammen om den fælles frilufts-
gudstjeneste 2. pinsedag i det 
skønneste vejr.

Kirkegængere stimlede sam-
men fra alle hjørner af provstiet. 
Spejdere og FDF’ere bidrog til 
højtideligheden med faneproces-
sion. 

Provst Lisbeth Damgren holdt 
prædikenen. FDF-orkestret, Thi-
sted Kirkes Drenge- Mandskor, 
provstikoret Procantis og de for-
skellige børnekor medvirkede til, 
at det også i år blev en smuk og 
festlig gudstjeneste.

En 2. pinsedag i det kirkelige fællesskabs tegn
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SIDEN SIDST

Den 20. april blev Kim og jeg viet 
i Lild kirke. Det var en meget 

smuk oplevelse for os, lige fra vi 
trådte ind i våbenhuset og blev 
mødt af graver og kirkesanger, 
to smilende damer, som vi fik en 
hyggelig snak med.

Lige før det store øjeblik kom 
præsten, som ligeledes mødte os 
med smil og en kort snak. Vi gik 
sammen ind i kirken til fantasti-
ske toner fra kirkeorglet, meget 
flot pyntet kirke og vore dejlige 
gæster. Selve vielse blev udført 
med præcision, varme, humor, en 

skøn tale/prædiken – det blev en 
fantastisk og minderig dag for os.

Vi nød kirkesangerens fanta-
stiske stemme – det gav virkelig 
noget ekstra til salmerne.

Orgeltonerne rungede igen så 
smukt, da vi sammen gik ud af 
kirken.

Det hele var så smukt, tusind 
tak til jer alle.

Kim og Jytte, Skårup

Vielse i Lild kirke

Aftensang i  
Lildstrand kirke
Menighedsrådet vil gerne 
takke alle frivillige, ”værter”, 
fortællere, kagebagere og 
deltagere for denne som-
mers fem Aftensange i Lilds-
trand. Det har været nogle 
fine, stemningsfulde aftener 
med mange besøgende, 
både turister og lokale, og 
ikke mindst nogle gode 
fortællinger.

Lildstrand 
Kirke har fået 
en ny kirkedør 
beklædt med 
kobber, som 
luft og vand 
med tiden vil 
give en smuk, 
irgrøn farve. 

Kirkediget 
omkring  
Tømmerby 
kirkegård er 
for tiden 
under omfat
tende repara
tion og genop
bygning.
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Menighedsrådsvalg

Valgforsamlinger  
den 17. september kl. 19.00
Der skal vælges nye medlemmer til Tømmerby og 
Lild menighedsråd for den næste valgperiode, og 
det er ved valgforsamlingerne tirsdag d. 17. septem-
ber, at du har mulighed for at gøre din indflydelse 
gældende. 

Hvis du er over 18 år og medlem af folkekirken, 
kan du møde op på valgforsamlingen i dit bopæls-
sogn og enten selv stille op som kandidat eller 
stemme på en af de opstillede kandidater. På valg-
forsamlingen præsenteres kandidaterne, og der er 
mulighed for at stille spørgsmål og debattere, inden 

den skriftlige afstemning finder sted. Således kan 
du være med til at vælge retningen for kirkernes ar-
bejde og aktiviteter de næste fire år.

Uanset om du overvejer at stille op til menig-
hedsrådet, eller blot er nysgerrig efter at høre mere 
om, hvad arbejdet indebærer, er du hjerteligt vel-
kommen.

Vi glæder os til at se jer den 17. september kl. 
19.00
Lild sogn: Thy Event & Naturcenter.
Tømmerby sogn: Konfirmandstuen, Kirkevej 40, 
Frøstrup.

DET SKER

Allehelgen
Søndag den 3. november i Lild Kirke kl. 10.30  
og Tømmerby Kirke kl. 14.

Allehelgen er en anledning til at mindes vore kære døde. 
Uanset om det er kort eller lang tid siden, man har mistet, 
så kender de fleste til savnet. Allehelgen kommer os alle ved, 
for den er også en anledning til i det hele taget at forholde 
sig til døden og føle samhørighed med de andre dødelige på 
kirkebænkene.

Ved disse gudstjenester læses navnene på dem, der er bisat 
eller begravet i Lild og Tømmerby sogn siden sidste Alle hel-
gen. Efter gudstjenesten kan man få et gravlys til at sætte ud 
på kirkegården eller tage med hjem.

Alle er velkomne.

Julekoncert med 
Coro Misto
Mandag den 9. december  
kl. 19.00 i Tømmerby Kirke
Velkommen til julekoncert med Coro 
Misto, et professionelt arbejdende kam-
merkor bestående af 24 sangere fra Det 
Jyske Musikkonservatorium, Aalborg 
Universitet og det klassiske musikliv i 
Aalborg. Koret har eksisteret siden 1991 
og dirigeres af Søren Birch. Koncerten 
er arrangeret i samarbejde mellem 
Øsløs-Vesløs-Arup og Tømmerby-Lild 
sogne. Der bliver mulighed for at give et 
frivilligt bidrag til understøttelse af kom-
mende musikalske arrangementer.
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DET SKER

Fællessang og sund debat med  
Mathias Hammer

TV- og radiovært 
Mathias Hammer er 
nært knyttet til Høj-
skolesangbogen. 
Ikke blot fordi den 
danske sangskat 

er dejlig og rød/hvid nostalgi. Men 
også fordi sangskatten er et spejl af 
det danske samfund – som det var, 
som det er, som vi drømmer om det 
skal være, og som vi frygter at det 
bliver.

Mathias Hammer har sine me-
ningers mod og finder gennem san-
genes tematik, tekst og musikalske 
atmosfære grobund for sit blik på ti-
dens tendenser og udfordringer. Er 
”Hun er sød, hun er blød” umulig-

gjort af #metoo-bevægelsen? Har vi 
glemt ”Noget om helte” i nutidens 
enøjede heltedyrkelse? Og grund-
lagde ”I Danmark er jeg født” den 
danske skepsis for indvandring?

Denne eftermiddag skal vi syn-
ge en masse af de sange vi elsker. 
Men vi skal gøre det med et kritisk 
og debatskabende blik på nutiden. 
Mathias Hammer akkompagnerer 
fællessangen. Men han revser også 
tidsånden gennem sit sangvalg. Er 
du enig med ham? Eller med din 
sidemakker?

Mathias’ sangoplæg er inddelt i 
emner som for eksempel land/by, 
ligestilling, forsvar, globalisering og 
sundhed. Efterfølgende debatterer 

vi oplæg og synspunkter over kaf-
fen. Forhåbentlig kan vi alle lære 
noget af hinanden.
Sted: Koncertsalen på Kirsten 
Kjærs Museum, Langvadvej 64, 
7741 Frøstrup.
Dato og tid: Lørdag d. 28/9 2024 
kl. 14.00 - 16.30.
Pris: 150 kr. (Særskilt entré til 
museets udstilling: 50 kr.)

Tilmelding (først til mølle) senest 
fredag d. 20. september via GOK’s 
hjemmeside: www.gok-thisted.dk. 
Tilmelding kan også ske ved kon-
takt til info@gok-thisted.dk eller tlf. 
97 99 11 81.
Arrangører: Aftenskolen GOK-Thisted 
og menighedsrådene på Hannæs.

Årets høstgudstjenester
22. september kl. 10.30 
i Tømmerby Kirke: 
Familiehøstgudstjeneste, 
hvor børnekoret synger for os. 
29. september kl. 10.30 
i Lild kirke:
Høstgudstjeneste.

Ved høstgudstjenesten i Tømmer-
by er der høstauktion i forbindelse 
med kirkekaffen. Medbring gerne 
lidt af høsten fra haven eller mar-
ken: Blomster, syltetøj, bagværk, 
frugt, fugleneg, løg eller andet. 
Man kan betale med mobilepay. 
Ved høstgudstjenesten i Lild er der 
offergang, hvor man kan lægge en 
pengegave i form af kontanter.

Årets høstindsamling går 
til tre formål:

”Menighedspleje” - kirkens so-
ciale arbejde for beboere i sognene, 
f.eks. julekurve.

Foreningen Active Caring – 
kendt som Perlens Nødhjælp i 
Øsløs.

Kirkens Korshær - landsdækken-
de socialt arbejde blandt samfun-
dets mest marginaliserede grupper.

På forhånd tak for donationerne 
ved vore høstgudstjenester.
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Der er Babysalmesang hver torsdag  
formiddag.
Det konkrete mødetidspunkt aftales efter 
det givne holds behov,  
men det er som regel kl. 11. Vi mødes Kirke-
vej 40, 7741 Frøstrup.

Her har far og/eller mor mulighed for at 
få en musikalsk oplevelse med det lille barn 
(indtil ca. 12 måneder.)

Det eneste, du/I skal medbringe, er jeres 
barn samt et blødt underlag, som barnet 
kan ligge på. 

BABYSALMESANG
Det er gratis

at deltage

Kontakt organist Irene 
Søndergaard Christensen 
(tlf. 2335 8767) for tilmelding og information 
om gældende tidspunkter.

Lørdag d. 9. november kl. 9.00 
– 15.00 på Thy Event, Kærupvej 9, 
7741 Frøstrup 

Thisted Provsti og Thisted Di-
striktsforening (Landsforening af 
Menighedsråd) inviterer til kur-
susdag hvor nuværende og kom-
mende menighedsrådsmedlem-
mer sammen kan få inspiration 
til det kommende samarbejde og 
forhåbentligt en god start på me-
nighedsrådsarbejdet. 

Sekretariatsleder for Lands-
foreningen, Torben V. Lauridsen, 

holder et oplæg om Folkekir-
kens struktur og om hvilke kom-
petencer menighedsrådet har. 
Fra det lokale vil provst Lisbeth 
Damgren, pastor Benne Taekele 
Holwerda og erfarne menig-
hedsrådsmedlemmer give oplæg 
om konkrete arbejdsområder, og 
hvordan samarbejdet sognene 
imellem fungerer i vores lands-
del. 

Der forventes en mindre egen-
betaling til fortæring, som opkræ-
ves af det enkelte menighedsråd. 

Dette vil fremgå af brevet, som 
sendes ud til menighedsrådene. 

Deltag gerne som samlet me-
nighedsråd. Nuværende menig-
hedsråd opfordres til allerede nu 
at tilmelde sig og dermed invitere 
nyvalgte umiddelbart efter valget. 

Giv jeres svar ved at sende en 
e-mail til Karin Fenger Madsen: 
madsen_karin@hotmail.com  

Med venlig hilsen 
Thisted Provsti og  

Thisted Distriktsforening

Kursus for nuværende- og nyvalgte  
menighedsrådsmedlemmer
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Aktiviteter på Trye

Program for Frøstrup IM
Dato Kl. Aktivitet Taler Sted

3/9 9.30 Pigedag Nanne Briks Thisted Missionshus

20/9 19.30 Fællesskab og Træer Maria Meldgaard Hillerslev Missionshus

29/10 19.30 Mission Afrika Rikke Nielsen Konfirmandstuen

21/11 19.30 ”Hvorfor synger vi salmer” Jørgen Kjærgaard Hillerslev Missionshus

12/12 19.30 Adventsfest Søren P. Thomsen Hillerslev Missionshus

September
 04.  Hygge
 11.  Banko
 18.  Høstfest  
  med musik ved Martin Hvass
 25.  Sang

Oktober
 02.  Hygge
 09.  Banko
 16.  Hygge
 23.  Bedsterne
 30.  Hygge

November
 06.  Hygge
 09.  Basar
 13.  Banko + valg til Aktivkomiteen
 20. J ulefrokost kl. 11:30
 27.  Skovtur – juledekorationer
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Dato Helligdag/Arrangement Tømmerby Lild Lildstrand
1/9 14. s. e. trinitatis  10.30 
8/9 15. s. e. trinitatis 10.30  
15/9 16. s. e. trinitatis   10.30
22/9 17. s. e. trinitatis 10.30 fam.  
29/9 18. s. e. trinitatis  10.30 høst 
6/10 19. s. e. trinitatis 10.30  
13/10 20. s. e. trinitatis   10.30
20/10 21. s. e. trinitatis 16.00 SB  
27/10 22. s. e. trinitatis  10.30 
3/11 Allehelgen 14.00 10.30 
10/11 24. s. e. trinitatis 16.00 SB  
13/11 Børnegudstjeneste 17.00  
17/11 25. s. e. trinitatis   9.00 LBPL
24/11 Sidste s. i kirkeåret 10.30  
1/12 1. s. i advent  10.30 

SB = Steffen Bang Kristoffersen (tlf. 24 23 00 88); LBPL = Lene Birgit Plougmann (tlf. 30 32 75 62); 
fam. = Familiehøstgudstjeneste; høst = Høstgudstjeneste. 

Gudstjenesteliste September, oktober, november  2024

Børnegudstjeneste
Onsdag den 13. november  
kl. 17.00 i Tømmerby Kirke.

Vær med til at fejre en kort 
gudstjeneste i børnehøjde, 
hvor vi skal kigge i Skatteki-
sten og åbne Den store Bibel.
Efter gudstjenesten indbyder 
vi alle, der har lyst til at spise 
med og hygge sig sammen 
med andre familier i kon-
firmandstuen, Kirkevej 40, 
Frøstrup.

Maden er forberedt, og efter 
hygge, sang og leg siger vi tak 
for i aften kl. 18.45, så senge-
tiden kan overholdes.
Alle er velkomne, og det er 
gratis at spise med. 

Tilmelding sker senest fredag 
d. 8/11. 

Skriv til præsten på mail: 
jsho@km.dk eller SMS:  
23 31 54 02.
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